ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ №1

от 18 октября  2023 года

	Присутствовали:

Первый заместитель главы администрации – руководитель аппарата- начальник организационно-правового отдела
Главный специалист организационно-правового отдела
Председатель Общественной палаты

Члены Общественной палаты:

С.А. Емельянов

Н.А. Мусина
Ю.Л. Бакалейко

В.С. Патраков
В.И.Кузнецов
Л.В. Кузнецова
О.П. Долгошеева
А.В. Николаева
А.А. Емельянов
А.Н. Сметанкин

Отсутствовали: Т.В. Букарова, А.П. Юхимчук, О.Н. Горшкова

Емельянов С.А. Поприветствовал всех присутствующих. Рассказал о своем видении работы Общественной палаты
Бакалейко Ю.Л. Поприветствовал всех собравшихся, ознакомил с планом проведения заседания. Рассказал о своем опыте работы в областной Общественной палате, где выступал с докладом. Ознакомил всех с действующим положением,  обозначил цели и задачи работы, зачитал права и обязанности членов Общественной палаты. вынес на обсуждения членов палаты приоритетные направления в работе. Предложил организовать общественную приемную, установить график работы дежурство членов в приемной с обязательным информирование населения через СМИ с режимом работы. Предлагаю заместителем председателя общественной Палаты избрать Кузнецову Людмилу Владимировну. Секретарем - Долгошееву Ольгу Петровну.
Николаева А.В. Могут ли члены Общественной палаты принимать участие в принятии решения по закупкам?
Емельянов С.А. Все закупки, проводимые администрацией муниципального образования Адамовский район, совершаются для нужд и блага жителей. Вы как члены Общественной палаты должны непосредственно участвовать в данном вопросе. Вы можете запросит план – график закупок на год, это один из видов общественного контроля.
	Мы выстраиваем свою работу с сельским советами в направлении инициативного бюджетирования. У каждого сельского поселения для этого есть возможности. Призываю вас включиться в работу по данному направлению.
Бакалейко Ю.Л. Предлагаю из перечня вопросов выбрать наиболее актуальные для нашего района и по ним разработать план работы. Думаю в течении недели каждый выскажет свои предложения какие направления он считает наиболее актуальными.
Емельянов А.А. Предусмотрены ли для членов Общественной палаты удостоверения?
Кузнецов В.И. Можно внутри создать комиссии по работе в каждом интересующем нас направлении.
Емельянов А.А. В этом нет необходимости так как если нам необходимо экспертное мнение по какому либо вопросу, то распоряжением главы администрации эксперт может быть включен в рабочую группу.
	Необходимо определиться когда целесообразнее проводить заседания, думаю что это необходимо делать перед Советом депутатов, для того что бы свои предложения вносить на их рассмотрение.
Патраков В.С. Необходимо решать такие вопросы как пассажирские перевозки, очистку дорог от снега.
Емельянов А.А. Здесь еще необходимо учитывать насколько мы можем вникнуть в эти вопросы. В чем ведении находится решение задачи по конкретной территории.
Николаева А.В. Вопрос пассажирских перевозок находится в ведении главы.
Емельянов С.А. Объявляли конкурс нет желающих перевозчиков работать в данном направлении.
Бакалейко Ю.Л. Вопросов много поэтому будем включаться в работу с разрабатывать пути решения.

Протокол вела  Н.А. Мусина